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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA
CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS PARA EL SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL
MARCO DEL PROYECTO “MEDICION DE PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS Y
REDISTRIBUCION”. COLMEX-I3P-ADQ-01-21.
----------- En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 12 de febrero de 2021,

en el aula nimero 5524 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera

Picacho Ajusco nimero 20, Colonia Ampliacién Fuentes del Pedregal, Cédigo Postal
numero 14110, Alcaldia de Tlalpan, se reunieron la arquitecta Rocio Pérez Fentanes,
Jefa del Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, el contador publico
Alejandro Castro Gonzalez, Contralor Interno, la doctora Aurora Ramirez Alvarez,
profesora investigadora del Centro de Estudios Econdémicos, la doctora Alice Krozer,
profesora visitante del Centro de Estudios Econémicos y los licenciados Perla Bouchan
Correa y Alberto Hernandez Navarrete, Apoderados Legales, todos de El Colegio de
México, A.C.; por parte de los licitantes se presenta el C. Narciso Carlos Carmona
Rosales, en representacion de la empresa MENDOZA BLANCO & ASOCIADOS, S.C.
con el objeto de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES, de conformidad con lo
establecido en los numerales 6, 14 y 14.1 de la CONVOCATORIA PARA EL
PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA
EL SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL PROYECT O(

“MEDICION DE PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS Y REDISTRIBUCION\\
COLMEX-I3P-ADQ-01-21. %

---------- La Jefa del Departamento de -Adquisiciones da la mas cordial bienvenida al

- : ; ; £ N
licitante en el presente acto y procede a registrar su asistencia, en los terml)ﬂgs de la

lista que se anexa a la presente acta.
----------- Acto seguido, la Jefa del Departamento_de Adquisiciones indico al Iicitante\gg\
solamente se atenderan las solibﬂudes de aclaracion, que hayanQido recibidas/con 4\
horas de anticipacion al presente acto, en la Direccion de Servicios Generalgs, 0 a

través de los correos electronlcos,rcabLera@soJmex mx, rfentanes@colmex.mx™y
) /N K C \WL
/ ' \ 7 o




EL ( OLEGIO Carretera Picacho Ajusco nimero 20  Teléfono 5449-3000

Colonia Ampliacién Fuentes del www.colmex.mx

DE MEXICO e

C.P. 14110 Ciudad de México

adquisiciones@colmex.mx, acompariadas del escrito en el que hayan expresado su

interés en participar en la convocatoria de esta invitacion a cuando menos tres
personas, por si o en representacion de un tercero, en términos de lo indicado por el

numeral 14.1 de la Convocatoria; en caso contrario, solo se les permitira su asistencia

en calidad de observadores.
——————— En primer término, la Jefa del Departamento de Adquisiciones procede a realizar

las siguientes aclaraciones por parte de la convocante:

e Esimportante recalcar que los tabulados simples (antes de aplicar factores de ponderacion) de
sexo/edad, sexo/trabajo y escolaridad deben ser aproximados a los resultados de la Encuesta
Nacional de Ocupacién y Empleo (ENOE) o al Censo de Poblacién y Vivienda 2020 del INEGI en
cada Zona Metropolitana.

e Lacomparacion de los datos recabados se debera realizar con la informacién mas actualizada del
INEGI, esto es el Censo de Poblacién y Vivienda de 2020 o |a version de la ENOE que corresponda.

e El estrato socioecondmico se podra definir con base en la escolaridad promedio por AGEB. A
manera de prueba, si en la muestra no se tienen AGEBs con elevados afios de escolaridad, se
deberan incluir esos AGEBs o hacer la muestra nuevamente. Los AGEBs se podrian dividir por
escolaridad en cuatro o cinco grupos y deberan tener la misma proporcionalidad en términos de
escolaridad y poblacién que en el Censo y la ENOE.

----------- La Jefa del Departamento de Adquisiciones sefiala que el dia 11 de febrero de
2021 a las 01:34 a.m. se recibi®6 en las cuentas rcabrera@colmex.mx,
rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo electronico enviado por
la C. Erika Alejandra Mendoza Marin, que contiene un escrito firmado por ella misma,
en representacion de la empresa Mendoza Blanco & Asociados S. C., en el que
manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el presente procedimiento y

formula 5 preguntas que se transcriben textualmente de manera conjunta con las
AN

respuestas que se dan a las mismas. \
No-— e REFERENCIA SOLICITUD DE ACLARACION | RESPUESTA
PF}EGUNTA e , ,
\1 CONVOCATORIA, numeral15.1 Evaluacién de la | A fin de acreditar la | Con la finélidad\ de

propuesta técnica; rubro 'B_ EXPERIENCIA Y | experiencia y especialidad del | acreditar su experienciay
ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (puntaje méaximo a | licitante, ées necesario especialidad en el "
obtener 15 puntos) (pagma 22), reiﬂer} 1/ag/a la | presentar  tres  contratos cumplimiento de/é
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NO. REFERENCIA SOLICITUD DE ACLARACION RESPUESTA
PREGUNTA
acreditacion de experiencia del concursante, se | celebrados en los Ultimos tres | prestacidn de servicios de
sefiala en la columna cuatro: o cinco afios? forma satisfactoria, el
El "licitante" debera presentar la siguiente licitante deberd anexar el
documentacion (dltimos cinco afios): original para cotejo vy
l. Original y copia simple legible de tres copia simple legible de
contratos que demuestren fehacientemente tres contratos celebrados
los afios en que ha proporcionado de la misma en los Ultimos cinco afios,
naturaleza a los servicios solicitado en la con su respectiva carta de
presente invitacion a cuando menos tres cancelacién de la garantia
personas. de cumplimiento o en su
) . caso carta de satisfaccion
Confirmando lo anterior, en la columna uno, se
confirma lo anterior mencionado que:
“Para ello, deberan integrar en su propuesta
técnica, el original para cotejo y copia simple
legible de tres contratos celebrados en los
ultimos cinco afios, lo anterior con la finalidad
de acreditar su experiencia y especialidad en el
cumplimiento de la prestacion de "servicios"
de forma satisfactoria
Sin embargo, en el numeral 8.1 Experiencia de la
misma CONVOCATORIA
Para ello, deberan integrar en su propuesta
técnica, el original para cotejo y copia simple
legible de tres contratos celebrados en los
ultimos tres afios, con su respectiva carta de
cancelacion de la garantia de cumplimiento o \
en su caso carta de satisfaccidn, lo anterior con. N\
la finalidad de acreditar su experiencia y
especialidad en el cumplimiento de la
prestacion de  "servicios" de forma
satisfactoria.

2 Pagina 61, lll. Referencias para ubicar la | (Cudntas revisitas se | En total se. consideran
vivienda consideran antes de asignar | hasta tres visitas. Es decir,
Cddigos de Resultado de las Visitas el cédigo de resultado | la visita originalNmds dos

correspondiente? revisitas. .

3 Péagina 61, Ill. Referencias para ubicar la | éSe consideran remplazos | Si, siempre y cual NS

vivienda ya sea de personas o | tabulados simples (es

Cddigos de Resultado de las Visitas

viviendas en caso de que no
se-legre.contacto?

decir,
ponderadores)

sexo/edad, sexo/trabajo
y  escolaridad  sean
similares a los resultados
del Censo de Poblacién y
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NO. REFERENCIA SOLICITUD DE ACLARACION | RESPUESTA
PREGUNTA '
Vivienda 2020 del INEGI
en cada Zona
Metropolitana.
Dadas las restricciones | Se proponen dos
4 GENERALES planteadas por la autoridad | alternativas a definir por
sanitaria en Meéxico, el | mutuo acuerdo si se
levantamiento de | presenta el caso:
informacion cara a cara en
vivienda se podra realizaren | 1. En Ciudad de México,
tanto la demarcacién de Monterrey y
interés no se encuentre en Guadalajara -
semaforo epi_demiolégico | . la
rojo. ¢Qué procede en caso exp.orérla
de que alguna demarcacion posibilidad de
de interés se encuentre en retrasar el periodo de
semaforo  epidemioldgico levantamiento.
rojo en las fechas previstas | 2. Para las  demas
de levantamiento? ciudades estarfamos
abiertos a la
posibilidad de
retrasar el periodo de
levantamiento o de
sustituir la ciudad.
Debido a las situaciones de | Si. Se emitird una carta
5 GENERALES inseguridad que se viven en | de presentacion
la Republica Mexicana, ies | membretada, emitida
posible contar con una por El Colegio de México
Carta de Presentacion o y firmada por la
documento emitido por El | coordinadora del
Colegio de México que proyecto.
avale la presencia de los
encuestadores? \

————————— Posteriormente, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que?d a-

—11-de febrero de 2021 alas 07:29 a.m., se recibio en las cuentas rcabrera@colme

”_‘é/

rfentanes@colmex\mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electronico enviado por

\\ la C. Norma Marin, que\cont|ene un escrito firmado por el Act. Juan Manuel Herrero

/Alvaj
A

e su caracter /reLrL

o

ertante legal de la empres Suasor Consultores,

'z/
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S.A. de C.V. y en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el
presente procedimiento. Asimismo anexa un escrito que contiene una pregunta que se

transcribe textualmente de manera conjunta con la respuesta que se da a la misma.---

Pagina NUMERAL PREGUNTA RESPUESTA
23 15.1 Evaluacién de la propuesta técnica ¢A qué se refieren con Describir los AGEBS que
C. Propuesta de Trabajo explicacién de AGEBs van a incluirse en la
¢ 0 a 8 puntos por explicacidon de AGEBs incluidas en la muestra? muestra y asegurar que
incluidas en la muestra. Podrian ser més especificos | se incluyen todos los
con dicho punto estratos

socioecondmicos.

En esta seccidn es
importante describir
coémo se atendera el
requisito de contar con
entrevistados de bajos,
medianos vy altos
ingresos en cada zona

de febrero de 2021 a las 09:51 a.m., se recibi6é en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

metropolitana.
--------- Enseguida, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia 11 @k

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electrénico enviado p\o\r f
W

la C. Lidia Cadena Pérez Campos, que contiene un escrito firmado por la actuaria Ané\_.
Paola Berumen Osuna, en su caracter de apoderada legal de la empresa Berumen y \\\

Asociados, S.A. de C.V. y en el que manifiesta el interés de dicha emprgsa para \

respuestas que se dan a las mismas.

\\
# Pagina Referericia y tema Pregunta Respuest\av
1 21 A.1 Capacidad de'Recursos 1) Ademas de lo|No. Unicamente se solicita
Humanos. _ anterior, del lider de|acreditar su experiencia en

A
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El licitante debera presentar el
curriculum viate del lider de
proyecto en donde acredite su
experiencia en la direccion de
“servicios” similares al solicitado
en la presente convocatoria.

proyecto debe cubrir|la direccion de servicios
algiin perfil especifico | similares al solicitado
en cuanto a nivel vy
formacion  académica
(licenciatura, posgrado,
carrera, etc.)

B. Experiencia y Especialidad.

El licitante deberd presentar la
siguiente documentacion (ultimos
cinco afios)

2) ¢El periodo de los
contratos a presentar es | Presentar para los afios
de los afios 2016 a|2016a 2020.

20207

22 En la pagina 16 indica: “Para ello,
deberad integrar en su propuesta
técnica, el original para cotejoy
copia simple de tres contratos
celebrados en los ultimos tres

afios”

3) ¢Se presenta un
maximo de 3 contratos
del periodo de
referencia?

Presentar exactamente
tres contratos para el
periodo de referencia.

----------- Por otra parte, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia

11 de febrero de 2021 a las 09:17 a.m., se recibi6 en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electrénico enviado por

la C. Elizabeth Gonzéalez M., que contiene un escrito firmado por el C. Ulises Bruno

Beltran Ugarte, en su caracter de representante legal de la empresa BGC, ULISES

BELTRAN Y ASOCS,SC y en el que manifiesta el interés de dicha empresa para

participar en el presente procedimiento, el cual no cumple con los requisitos solicitados

en el numeral 14.1 de la convocatoria y no anexa preguntas.

------------- Posteriormente, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el

dia 11 de febrero de 2021 a las 01:46 p.m. se recibi6 en las\cuentas

rcabrera@colmex.mx y rfentanes@colmex.mx un correo electronico enviado

maestra Blanca Elena del Pozo Gonzalez,

rI{

que contiene un escrito firmado pore

misma, en su caracter de a‘poderada legal de la empre\sa\ NVESTIGAC|ONES /
SOCIALES, POLITICAS Y DE OPINION PUBLICA, S.A.DEC.V.yen elque manifié "

el interés de dicha empresa para participg__r\en/

/

e:I_ /pL?/gente;procedlgnﬁmo, sin embargo
e g 77 | V& o
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no presenta preguntas y fue recibida fuera del plazo establecido en el numeral 14.1 de

la convocatoria.

—————————— Por otra parte, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia

11 de febrero de 2021 a las 11:33 a.m., se recibidé en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electrénico enviado por

la C. Mayra Benitez, que contiene un escrito firmado por la C. Azucena Chaidez
Montenegro, en su caracter de representante legal de la empresa SISTEMAS DE
INTELIGENCIA EN MERCADOS Y OPINION S.C. y en el que manifiesta el interés de
dicha empresa para participar en el presente procedimiento, el cual cumple con los
requisitos solicitados en el numeral 14.1 de la convocatoria y anexa una pregunta a la

cual no se le dara respuesta toda vez que fue recibida fuera del plazo establecido en el

referido numeral.
--------- -Por otra parte, la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia

11 de febrero de 2021 a las 01:01 p.m., se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electrénico enviado por

la C. Camila Gutiérrez Vasquez, que contiene un escrito firmado por el C. José Zarate
Vazquez, en su caracter de apoderado legal de la empresa PARAMETRIA, S.A. DE
C.V. y en el que manifiesta el interés de dicha empresa para participar en el presente
procedimiento, el cual cumple con los requisitos solicitados en el numeral 14.1 de la

convocatoria y anexa una pregunta a la cual no se le dara respuesta toda vez que fue

recibida fuera del plazo establecido en el referido numeral "\
---------- La Jefa del Departamento de Adquisiciones pregunta a los presentes si tlenen s

algin comentario que manifestar sobre las respuestas que fueron Ieldas alo que\\

5

N

_________ Acto seguido, la Jefa del Departamento de AdQUISI\OI’]eS procede a dar le I>s{\
al acta y pregunta a los presentes si tienen algun comentarlo que manifelstar /

manifestaron su plena conformldad

\

—_ S

contenido de la mlsma, alo que manlfestaron estan de acuerdo.
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--------- Finalmente la Jefa del Departamento de Adquisiciones informa a los presentes
que el ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y
ECONOMICAS, tendra verificativo el dia 19 de febrero de 2021 a las 10:00 horas en

el aula ntimero 5524 de esta Institucion Académica. Para efectos de la notificacion, a
partir de esta fecha se fijara en el pizarrén de avisos de la Direccion de Servicios

Generales, copia de la presente acta, asi como en la pagina electronica

http://www.colmex.mx por un término no menor a cinco dias habiles.

--------- No habiendo otro asunto mas que tratar, se da por concluido el presente evento a
las 11:20 horas del dia de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta, las
personas que en ella intervinieron, a quienes se les entregd un ejemplar de la misma, la

cual consta de 4 hojas Utiles escritas por ambas caras, lnformando que la falta de firma

de\a\l\|gun licitakte no invalidara su contenido y efet&os jurIdICOS .

EL COLEGIO DE MEXICO, A.C. )

-
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5 . (=727 'V/i‘/ —
~REZ FENTANES = ~C.P-ALEJANDRO: CASTRO GONZALEZ
; ’CONTRALOR INTERNO.

A J /
DRA 'ALICE’KROZER,
PROFESORA VISITANTE DEL CENTRO DE
ESTUDIOS EC NOMICOS

LIC. PER BOUCHAN CORREA LIC LBg—?/O HERNANDEZ NAVARRETE
APODERADA LEGAL ERADOL AL

MIENDOZA/BLANCO & ASOCIADOS, S.C.

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION
A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL PROYECTO "MEDICION DE PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS
Y REDISTRIBUCION'. COLMEX-I3P-ADQ-01-21. QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 12 DE FEBRERO DE 2021 EN EL AULA 5524 DE EL COLEGIO DE
MEXICO, A.C.
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